
※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、やむを得ず中止に
なる場合があります。

と８月１日㈪～９月30日㈮　※休館日：毎週火曜日
　午前９時～午後５時（入館は午後４時30分まで）
ば深江埋蔵文化財・噴火災害資料館
り一般…200円、高校生…150円、中学生以下…無料
＊団体割引あり　※小企画は入館料のみでご覧いただけます。
問文化財課（南有馬庁舎）  ☎７３－６７０５

８月～９月の小企画

　権現脇遺跡から大量に出土した土器のなかには、
縁のところに突起をつけたものがたびたび見られま
す。トンガリがふたつあるあたかもネコ耳のような
形のかわいい装飾で、専門用語でその名も「リボン
状突起」。今から約３千年前、縄文時代のおわり頃の
ものです。
　突起のどこか同じ場所がすり減っていたり、規格
がそろっていたりするわけでもなく、それこそいろ
んな形の土器に取り付けられています。ですから
特別なきまった機能があったのではなく、まさしく
「飾り」だったのだろうと考えられます。今でいうな
ら「ロゴマーク」といったところでしょうか。
　驚くべきはリボン状突起つきの土器が出土する遺
跡の分布範囲で、それが九州一円だということです。
なんの通信手段もなく人から人へと自らの足でつな
ぐしかない時代に、共通の美意識を広く共有してい
たことがわかります。「これがついてなきゃ土器とは
いえないね」、そんな九州縄文人のこだわりの声が聞
こえてきそうです。

南島原の考古学 リ ボ ン 状 突 起 
　　　　　～権現脇遺跡（深江町）～

ごん げん わき

リボン状突起のある土器

　国民年金は、誰もが加入する公的年金です。20歳以上60歳未満の国内在住者は、基本的に全員が国民年金に加入
する義務があります。加入者は次の３つのグループに分かれます。

農業者、自営業者、学生、無職の人
など
●手続き場所…各支所

会社員や公務員など
●手続き場所…勤務先

第２号被保険者に扶養されている
配偶者（※収入要件あり）
●手続き場所…２号被保険者の勤務先

※第２号被保険者で勤務先を退職したときは、第２号から第１号への変更手続きが必要となりますので、早めに手続
きをお願いします。

問日本年金機構  諫早年金事務所 ☎0957－25－1662  南島原市 健康づくり課 ☎73－6641 または 各支所

教えて！国民年金 ～年金のはなし～

第１号被保険者 第２号被保険者 第３号被保険者

こんにちは！消費生活センターです 問
南島原市消費生活センター
☎８２－３０１０

令和３年度　消費生活相談受付状況
～相談内容が多様化・複雑化・深刻化　一人で悩まず、すぐ相談！～
　令和３年度、市消費生活センターでは270件(前年度比38件増)の
相談を受け付けました。
　昨年度に引き続き、インターネット通販などの通信販売をきっかけにしたト
ラブルが多く、「お試しのはずが定期購入だった」「注文した商品が届かない」
という相談が幅広い年代から寄せられました。またSNSをきっかけにした副
業サイト（詐欺的なサクラサイト）や、友人に誘われたマルチ商法など、「簡単
にもうかる」と言われて応じ、深刻な被害が生じてしまったケースもありまし
た。市役所職員をかたる還付金詐欺や、身に覚えのない請求を受ける架空請求
詐欺も発生しています。
　消費者トラブルは、ますます多様化・複雑化・深刻化しています。日ごろか
ら積極的に情報収集し、合理的な判断のできる消費者を目指しましょう。契約
は慎重に、内容をよく確認することが大切です。
　もしも困ったこと、わからないことに直面したら、すぐに家族・知人・周囲
の人、消費生活センターへご相談ください。消費生活センターへの相談は無料
です。お気軽にご利用ください。

救済金額（令和3年度）…3,579,548円（市センターへの相談で、「支払わなくて済んだ」「返金があった」などの合計金額）

●相談件数上位の商品名・サービス名（消費者問題以外を除く）および購入したきっかけ

順位 件数（前年同期）商品名・サービス名

健康食品

役務その他
（火災保険金請求調査サービスなど）

レンタル・リース・貸借

化粧品

H29

232

H30

186

R1

195

R3

270

R2

232

●消費生活相談件数（年度別）

●年代別の相談割合

15（ 7）

10（20）
9（10）

16（ 8）

件 数

店舗購入

購入のきっかけ

通信販売

訪問販売

電話勧誘販売

ネガティブ・オプション※

マルチ・マルチまがい

訪問購入

57

83

23

11

6

7

2

20代　4％

50代
17％

60代
17％

70代以上
32％

未成年  3％

その他  12％

30代　6％

40代　9％

3

他の教養・娯楽　※新設
（出会い系サイト・副業サイトなど） 13（ 0）5

他の保健・福祉
（公的介護保険の還付金詐欺など） 11（ 1）6

商品一般
（商品やサービスを特定できないもの） 30（34）1

融資サービス（借金） 15（18）3

7
8

2

順位

2

1

3

4

6

5

7

※ネガティブ・オプションとは注文していない商品を一方的に送りつけ、売買契約の
成立を主張して代金を請求すること。

広　告

詳しくは… 問 総務秘書課  ☎７３ｰ６６２１

主広 告 募 集
【広報みなみしまばら】は広告を募集しております。

あなたの会社、お店の広告を載せてみませんか。

◎経費削減と新たな財源の確保のために、有料広告を募集しています。
◎広報紙のほか、市ホームページのバナー広告や公用車広告も併せて
　募集しています。

会社・商品ＰＲ、イベント告知に。　
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